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АКТ № 63
тематической проверки исполнения бюджетного законодательства 

при реализации государственной программы Воронежской области 

«Доступная среда» 
«31» августа 2023 года                                                                                        г. Воронеж
Основание для проведения проверки: план работы контрольно-ревизионного отдела департамента социальной защиты Воронежской области (далее – департамент) на 2023 год,  приказ департамента от 23.08.2023 № 2855/ОД
, программа проведения проверки, утверждённая руководителем департамента О.В. Сергеевой. 

Цель проведения проверки: осуществление ведомственного контроля исполнения бюджетного законодательства при реализации государственной программы Воронежской области «Доступная среда».

Проверяемая организация: казенное учреждение Воронежской области «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (далее – КУВО «Грибановский СРЦдН», учреждение).

Проверяемый период деятельности: 01.01.2022 - 31.12.2022.

Сроки проведения проверки: 30.08.2023 – 31.08.2023.
Проверка проведена: ведущими консультантами контрольно-ревизионного отдела департамента Боковой О.Н., Коробовым Д.С. 

Краткая информация о проверяемом учреждении:

Казенное учреждение Воронежской области «Грибановский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних» (далее - учреждение) создано на основании постановления от 24.08.2005 №826
, распоряжения от 13.04.2005 № 499-р
.

Учреждение является некоммерческой организацией, не преследует извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяет полученную прибыль между учредителями.

Учреждение действует на основании Устава, утвержденного приказом департамента и согласованного приказом департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области от 01.07.2011 № 1146.

Ответственными за финансово-хозяйственную деятельность в учреждении в проверяемом периоде являлись:

директор – Саликова Елена Валентиновна, в должности с 11.04.2006 по настоящее время;

главный бухгалтер – Лукина Татьяна Вячеславовна, в должности с  _______ по настоящее время.

Юридический адрес: Воронежская область, Грибановский район, п.г.т. Грибановский, ул. Народная, д. 27.

Целью создания учреждения является профилактика безнадзорности и беспризорности, а также социальная реабилитация несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

В соответствии с приказом департамента от 02.09.2022 № 2682/ОД «О внесении изменений в приказ департамента социальной защиты Воронежской области от 31.01.2022 № 238/ОД
» на реализацию мероприятий подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (МГН)» государственной программы Воронежской области «Доступная среда» в 2022 году КУ ВО «Грибановский СРЦдН» из областного бюджета выделены финансовые средства по направлениям «Обустройство парковочных мест, адаптация входной группы, адаптация санитарно-гигиенических помещений для инвалидов» - 553000,00 руб. (статья расходов 225 «Текущий ремонт зданий), «Приобретение оборудования для инвалидов, приобретение колясок» - 120000,00 руб. (статья расходов 310 «Приобретение оборудования»).
Для выполнения работ по адаптации санитарно-гигиенических помещений для инвалидов по адресу: Воронежская обл., п.г.т. Грибановский, ул. Народная, д. 27, в порядке, предусмотренном п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
, заключен договор с ООО «Кристалл» от 22.09.2022 № 12 на сумму 551000,0 руб.
Срок действия договора: с момента подписания  по 31.12.2022 включительно.

В соответствии с п. 4.1 данных договоров стоимость выполнения ремонтных работ, стоимость применяемых материалов, изделий, транспортных, командировочных и иных расходов, всех налогов, пошлин и других обязательных платежей, являющихся предметом настоящего договора, определена локальным сметным расчетом (приложение № 1 к договорам).

Срок выполнения работ определен согласованным графиком производства работ (является неотъемлемой частью договора – приложение № 2).

В соответствии с п.5.1.11 договора Подрядчик предоставляет заказчику на все используемые материалы и оборудование соответствующие сертификаты, технические паспорта и другие документы, удостоверяющие их качество за 5 дней до начала производства работ, выполняемых с использованием этих материалов и оборудования. В нарушение указанного пункта данные документы в учреждении отсутствуют.
В нарушение п. 5.1.13 договора не оформлен акт на скрытые работы, журнал производства работ к проверке не предоставлен. 
В соответствии с п. 6.2 договора приемка результатов оформляется в установленном порядке актом приемки выполненных работ.
Акт о приемке выполненных работ по адаптации санитарно-гигиенических помещений для инвалидов от 18.11.2022 № 1 подписан подрядчиком и директором КУ ВО «Грибановский СРЦдН» Саликовой Е.В., согласован со специалистом по доступной среде ВООООО ВОИ Поповым А.В. 
Как следует из акта приемки, работы проведены в полном объеме, имеют надлежащие количественные и качественные характеристики, удовлетворяют условиям и требованиям.
По факту выполненных работ произведена оплата в размере 551000,00 руб. (платежное поручение от 08.12.2022 № 1056770), остаток в размере 2000,00 руб. возвращен в областной бюджет.
Обустройство парковочного места специальных автотранспортных средств инвалидов осуществлено силами учреждения.

Проведение работ по адаптации входной группы запланировано в рамках проведения капитального ремонта фасада здания и котельной на 2024 год.

На приобретение оборудования по программе «Доступная среда» учреждением заключено 2 договора:

- от 15.06.2022 № 10 с ООО «Доступная среда» на сумму 96000,00 руб.;

- от 19.10.2022 № 15 с индивидуальным предпринимателем Елисеева Татьяна Васильевна на сумму 23900,00 руб.

Срок действия данных договоров: с момента заключения по 31.12.2022, а по расчетам до полного исполнения сторонами обязательств.

В нарушение п. 4.2 договора приемка товара не подтверждена актом приема-передачи, подписанным в установленном порядке заказчиком и поставщиком.

Следует отметить, что в учреждении в соответствии с приказом от 09.01.2018 № 2/ОД создана приемочная комиссия, утвержден порядок приемки товаров (работ, услуг) и порядок деятельности приемочной комиссии по приемке поставленных товаров, выполненных работ (их результатов), оказанных услуг, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактами (договорами).
Согласно товарной накладной от 15.07.2022 № 0023 ООО «Доступная среда» поставило учреждению оборудование в соответствии со спецификацией (приложение № 1 к договору от 15.06.2022 № 10) на сумму 96000,00 руб. Оплата в указанном размере произведена 04.08.2022 (платежное поручение № 639141).

В соответствии с п. 1.4 договора от 19.10.2022 № 15 ИП Елисеева Татьяна Васильевна взяла на себя обязательство поставить в учреждение оборудование (скамейки для людей с инвалидностью) в установленный срок: в течение 10 дней с момента заключения договора.
Указанные скамейки, согласно итоговому акту приема-передачи товара, поставлены в учреждение 30.11.2022, что явилось ненадлежащим исполнением условий договора. В связи с просрочкой поставки товара на 32 дня в соответствии с п. 2.9 договора оплата произведена в размере 23708,80 руб. за вычетом пени в размере 191,20 руб. (платежное поручение от 09.12.2022 № 1063971).
Остаток в размере 291,20 руб. возвращен в областной бюджет.

В целях контроля соответствия актов выполненных работ фактически выполненным работам в период настоящей проверки произведены выборочные замеры выполненных работ и проверку фактического наличия приобретенного оборудования в рамках заключенных договоров.

Результаты контрольных мероприятий оформлены актом контрольного промера от 30.08.2023 (Приложение № 1 к акту).

Акт составлен в 2 экз. на 4 л.
	Ведущий консультант контрольно-ревизионного отдела департамента социальной защиты Воронежской области

________________О.Н. Бокова

	
	Директор
казенного учреждения Воронежской области  «Грибановский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних»
_______________Е.В. Саликова

	Ведущий консультант контрольно-ревизионного отдела департамента социальной защиты Воронежской области

________________Д.С. Коробов

	
	Главный бухгалтер казенного 
учреждения Воронежской области  

«Грибановский социально-реабилитационный центр для 

несовершеннолетних»

 _______________Т.В. Лукина


Один экземпляр Акта получен __________ / ________________ФИО
� «О проведении тематической проверки исполнения бюджетного законодательства при реализации государственной программы Воронежской области «Доступная среда».


� Постановление администрации Воронежской области от 24.08.2005 № 826 «О создании системы социальной защиты населения и социально-трудовых отношений на территории Воронежской области и регулировании ее деятельности».


� Распоряжение администрации Воронежской области от 13.04.2005 № 499-р «О реорганизации органов социальной защиты населения Воронежской области и приеме учреждений социальной защиты населения, находящихся в собственности муниципальных образований в государственную собственность Воронежской области»


� «О реализации мероприятия по адаптации зданий учреждений социальной защиты населения и прилегающих к ним территорий для беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения с учетом их особых потребностей подпрограммы «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» государственной программы Воронежской области «Доступная среда» в 2022 году».


� Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».





